
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ANTONIO KLÉBER SOARES FARIAS, matrícu-
la nº 57190466-1, ocupante do cargo de Assistente Cultural Cenotécni-
co, 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 
09.04.2024 a 07.07.2024, sendo 60 (sessenta) dias referente ao triênio de 
16.10.2010 a 15.10.2013 e 30 (trinta) dias iniciais, referente ao triênio de 
16.10.2013 a 15.10.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de março de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1053558
.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 005/2024/SECULT
PROCESSO Nº: E-2024/2048494
OBJETO: O objeto da contratação é a Prestação de SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE VEICULOS AUTOMOTORES TERRESTRES, conforme descrito no Termo 
de Referência, o qual ADERE a este documento para todos os fins.
DATA DE ASSINATURA: 19.03.2024
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19.03.2024 A 18.09.2024
ORIGEM: Contratação direta por DISPENSA DE LICITAÇÃO constante no 
PAE nº E-2024/2048494 e é regido pelo art. 75, inciso VIII da Lei Federal 
nº 14.133/21.
VALOR GLOBAL: R$ 104.604,00 (cento e quatro mil seiscentos e quatro 
reais)
 Funcional Programática 13.122.1297-8338 Fonte de Recurso 01500000001-
006355- Ordinários Projeto Atividade 8338- Operacion realização das ações 
administrativas PTRES 158338. Natureza de Despesa 339033 – passagens 
e despesas com locomoção Plano Interno 411CTO8338C Ação 283254.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: FERNANDO VILHENA JUNIOR - matrícula nº 
5933317/3, RONALD ARAUJO DA COSTA - matrícula nº 80845894/1 e LIN-
DERBERG SILVA DE ASSIS - matrícula nº 80845862/1.
CONTRATADA: IGOR RUSEF ROSA LTDA - CNPJ nº 12.040.805/0001-48
ENDEREÇO: Tv. Rua José Pio, n.º 709, na cidade de Belém estado do Pará.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 1053707
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

Portaria Nº 90 - FCP DE 20 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023.
Considerando a Instrução Normativa nº 001/2024-FCP, que regulamenta o 
Sistema de Credenciamento de Prestadores de Serviços na área da arte e 
cultura em ações promovidas pela Fundação Cultural do Estado do Pará – 
FCP, publicada no DOE nº 35.712 de 14 de fevereiro de 2024;
Considerando o Edital nº 002/2024-FCP de Credenciamento de Prestado-
res de Serviço para Oficinas, Workshops e Palestras, publicado no DOE nº 
35.712 de 14 de fevereiro de 2024;
Considerando o que dispõe o item 1.1 do referido Edital.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão Especial de Análise do Credenciamento, 
criada especificamente para organizar e conduzir o processo de credencia-
mento de que trata o Edital nº 002/2024-FCP.
Art. 2º. A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
I – DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL, matrícula nº5608600/ 3- Presidente;
II - ANDREI MIRALHA PADILHA, matrícula nº 54186049/4- Vice-Presidente;
III – BIANCA BRAGA MOREIRA, matrícula nº 55208209/ 1;
IV - DANIELE DE QUEIROZ CARDOSO, matrícula nº 57190577/ 1;
V- DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula nº 54185368/ 4
VI- JORGE DAVID RAMOS, matrícula nº 57234318;
VII - LUCIANA DE SOUSA ARAÚJO GARCEZ, matrícula nº 57188392/2;
VIII- LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO, matrícula nº 5899768/ 1;
IX- LILIANE LEAL GARCIA, matrícula nº 80845224/2;
X - MÁRCIO LINS DE CARVALHO, matrícula nº 5723662;
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 1053375
.

ERRATA
.

ERRATA
Secretaria do Programa SEMEAR, edital 009/2022 vem por meio deste in-
formar errata referente a. Resolução 001/2023 RETIFICAÇÃO DO NOME 
DO PROJETO, publicado em diário oficial Nº 35.339 em 27 de março de 
2023. Pagina 62.

Onde se lê:

490/2022 CAVALLERO PRODUTORA LTDA CASA DE NAZA

Leia-se:

490/2022 CAVALLERO PRODUTORA LTDA CASA E+ CULTURA

THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente

Protocolo: 1053393

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 034/2024
PAE: 2024/163165
Referente: Inexigibilidade de licitação 050/2024
Objeto: O objeto da contratação é a Prestação de SERVIÇO ARTÍSTICO 
DE APRESENTAÇÃO DE SHOW DOS SEGUINTES ARTÍSTAS: RENNÊ, RAFA 
LOVE, EVANDRO DO ACORDEON. REPRESENTADOS PELA PRODUTORA AT 
ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO, cujo projeto é “BAILÃO MUSICAL DO 
PARÁ”
Vigência: 22/03/2024 à 22/05/2024
Valor Total: R$ 64.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade : 8841 24 EMEN 00061 Fonte 
Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480
Em conformidade com a N.E: 2024460202NEs: 000463
Fiscal do contrato: NOME DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: Marcelo dos San-
tos Carmo MATRÍCULA SERVIDOR RESPONSÁVEL: 5888124/1 Tel. De Con-
tato: 91 -98216-6123 CARGO DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: Técnico em 
Gestão Cultural E-mail: dic@fcp.pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: 
DIC NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Maria de Fátima Lima Barroso MA-
TRÍCULA SERVIDORA SUBSTITUTO: 32026/1 Tel. De Contato: 91-98551-
2000 CARGO DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Agente Administrativo E-mail: 
dic@fcp.pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO, inscrito no CNPJ n° 
43.559.806/0001-50.
Data de Assinatura: 20/03/2024
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1053423
Contrato: 041/2024
PAE: 2023/1271730
Referente: Inexigibilidade de licitação 058/2024
Objeto: O objeto da contratação é a Prestação de SERVIÇO ARTÍSTICO DE 
APRESENTAÇÃO DE SHOW DOS SEGUINTES ARTÍSTAS: ELAINE DE PAULA, 
FABÍULA FREITAS, LUANA BRONZE, MILLE PAMPLONA, JOTTA BEZZY, FA-
BÍOLA TELES, AGLEY BADALADO, ARETUZA, REPRESENTADOS PELA PRO-
DUTORA AGORA PRODUÇÕES E EVENTOS cujo projeto é “AMANTES DA 
BOA MÚSICA”
Vigência: 22/03/2024 à 22/05/20240
Valor Total: R$ 100.000,00.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841 24 EMEN 00036; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Em conformidade com a N.E: 2024.460202NE000492
Fiscal do contrato: NOME DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: José Jairo Sil-
va do Nascimento; MATRÍCULA SERVIDORA RESPONSÁVEL: 55208006/1; 
Tel. De Contato: 91 -98385-6842 ; CARGO DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
Assistente Administrativo; E-mail: dic@fcp.pa.gov.br; SETOR/ LOCAL DE 
TRABALHO: DIC; NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Maria de Fátima Lima 
Barroso; MATRÍCULA SERVIDOR SUBSTITUTO: 320626/1; Tel. De Contato: 
91 8216-6123; CARGO DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Agente Administrati-
vo; E-mail: dic@fcp.pa.gov.br; SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: AGORA PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ n° 
45.254.531/0001-49
Data de Assinatura: 20/03/2024
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1053643

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 050/2024
PAE: 2024/163165
Objeto: Projeto “BAILÃO MUSICAL DO PARÁ” no qual os artistas: REN-
NÊ, RAFA LOVE, EVANDRO DO ACORDEON, ANTÔNIO MARCOS, LENNON 
FORROZEIRO a ser realizado em 24/03/2024, no horário de 19h30m às 
00h30m, na Vila Rio Grande, Zona Rural, CEP 68640-000, município de 
Ourém/PA.
Parágrafo único: Em conformidade com 2024460202NEs: 000463 e 000464
Fundamento Legal: Fundamenta-se no art. 74, II, da Lei Federal nº 
14.133/21
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 24 EMEN 00061 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO, inscrito no CNPJ n° 


